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ВВЕДЕНИЕ

Настоящая работа посвящена исследованию терминологии

трансплантологии – сравнительно новой и быстро развивающейся предметной

области – в сопоставительном аспекте.

Изучение способов терминообразования является частью общего

терминоведения и направлено на решение важной проблемы – упорядочиванию и

систематизации терминологии исследуемой предметной области. В данной работе

представлена попытка изучения способов образования терминологии предметной

сферы трансплантология и их последующего сопоставительного анализа в трех

языках (русском, английском, испанском).

Терминология трансплантологии 1 – это корпус терминов и

терминологических единиц, репрезентирующих специальное понятие в текстовых

источниках,

в том числе разноязычных.

Становление трансплантологии приходится на вторую половину XX в.

в связи с появлением новых технологий в области биомедицины. Кроме того,

в эпоху глобализации XX в. расширились возможности донорских практик, в том

числе трансграничных2.

В настоящее время при исследовании способов образования терминов

главным фактором является обращение к текстовым источникам. Ввиду

интенсивного развития новых предметных областей терминология,

функционирующая в текстах, становится объектом дискурсивной лексикографии.

Актуальность исследования обусловлена недостаточным уровнем

изучения способов образования разноязычной терминологии в предметной

сфере трансплантология на основе технологии извлечения терминов из

1 Трансплантология (transplantologia + греч. logos учение, наука) – отрасль биомедицины,

изучающая проблемы трансплантации и разрабатывающая методы консервирования органов и

тканей, создания и применения искусственных органов [Мельнов, Мишаткина и др. 2018: 20].
2 Законодательства по трансплантологии появились в Великобритании с 1961 г., в Испании –

с 1979 г., а в России трансплантация органов и тканей была узаконена в 1992 г.
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сопоставимых текстовых корпусов 3 , а также практической потребностью

описания ее языковой динамики в учебных лексикографических источниках,

отражающих представление данной терминосистемы, для лингвистов-

переводчиков и лексикологов. Кроме того, актуальность исследования

определена постоянным пополнением терминологии новыми

терминологическими единицами развивающейся предметной области.

Объектом исследования является терминология предметной сферы

трансплантология в сопоставительном аспекте.

Предмет исследования ‒ морфологический, семантический и синтаксический

способы образования русско-, англо- и испаноязычных терминов трансплантологии.

Цель работы ‒ сопоставительное исследование основных способов

образования терминологии сферы трансплантология на материале русского,

английского, испанского языков.

Для достижения основной цели исследования в работе решаются следующие

задачи:

1) проанализировать современные подходы к исследованию терминологии и

способов ее образования;

2) изучить историю формирования предметной области и структурировать

понятие трансплантология в виде фрейма;

3) создать сопоставимые корпусы текстов и извлечь из них контексты

употребления терминологии;

4) провести анализ семантических отношений терминологии

трансплантологии в русском, английском, испанском языках;

5) изучить способы терминообразования в русском, английском, испанском

языках;

6) провести сопоставительный анализ способов образования терминов в

русском, английском, испанском языках.

3 Сопоставимые текстовые корпусы – оригинальные тексты, представляющие одну и ту

же предметную область [Виноградова 2021: 2597].
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Материалом исследования послужили 2522 контекстов употребления

терминов (из них 884 контекста на русском языке, 907 ‒ на английском языке, 731

‒ на испанском языке), полученных из научных текстов по трансплантологии,

изданных с 2004 по 2019 г.

В исследовании использовались следующие методы и приемы. К

общенаучным методам относятся анализ, синтез, индукция, дедукция,

описательный метод, количественный анализ, сравнение и сопоставление. К

частнонаучным – словообразовательный анализ, компонентный анализ, метод

контент-анализа, метод фреймового анализа и лексикографический метод.

Методика исследования терминологии трансплантологии включает

следующие последовательные части: извлечение терминологии из текстовых

источников с составлением глоссария и проведение структурного и

семантического анализа терминологии.

Первая часть исследования состоит из понятийно-фреймового и корпусного

этапов. На первом этапе исследования изучаются научные специализированные

тексты и словари по трансплантологии, понятие трансплантология

структурируется в виде фрейма, а также создаются сопоставимые корпусы

широких и узких контекстов, из которых извлекаются термины и

терминологические единицы. На втором этапе исследования проводится

структурный и семантический виды анализа терминологии.

Теоретическая и методологическая база исследования терминологии

трансплантологии представлена работами по терминоведению (Л. М. Алексеева,

Е. В. Бекишева, Н. В. Бисерова, М. Н. Володина, Е. И. Голованова, Б. Н. Головин,

С. В. Гринев-Гриневич, В. П. Даниленко, М. Г. Заседателева, Т. Л. Канделаки,

Р. Ю. Кобрин, З. И. Комарова, В. М. Лейчик, С. Л. Мишланова, В. Ф. Новодранова,

В. Н. Прохорова, А. А. Реформатский, А. В. Суперанская, Н. В. Подольская,

Н. В. Васильева, Ю. С. Смирнова, В. Д. Табанакова, М. А. Хрусталева, С. Д. Шелов, P.

Faber, H. Felber, Ch. Roche и др.), когнитивной лингвистике (Е. И. Голованова,

Н. Н. Болдырев, Е. С. Кубрякова и др.), корпусной лингвистике (В. П. Захаров,

А. В. Зубов, А. Н. Магомедова, М. М. Михайлов и др.), структурно-

7

семантическим особенностям терминологии (А. З. Абдурахманова,

А.Н. Балашова, М. В. Басинская, С.В. Калинина, М. Н. Лату, М. А. Левина,

М. А. Лобанова, С. И. Маджаева, М. Ю. Миронова и др.), лексикологии и

словообразованию (Е.А. Земская, А.Н. Тихонов, В.С. Виноградов, А.И.

Смирницкий и др.).

В исследовании выдвигается гипотеза, согласно которой в терминологии

новой предметной сферы трансплантология русского, английского, испанского

языков доминирует синтаксический способ терминообразования.

Положения, выносимые на защиту

1. В основе формирования терминологии предметной области

трансплантология лежит процесс терминологизации. Терминологизация

заключается в переходе медицинского термина в узкоспециальный термин

трансплантологии.

2. Термины трансплантологии вступают в семантические отношения: родо-

видовые, абсолютной синонимии, антонимии. Родо-видовые отношения являются

наиболее распространенными в терминологии русского, английского и испанского

языков. Родо-видовые отношения доминируют в терминологии русского языка и

являются менее выраженными в англо- и испаноязычной терминологии.

Абсолютная синонимия в большей степени представлена в русском языке, в

меньшей в испанском и английском языках. Антонимия более репрезентативна в

английском и испанском языках по сравнению с русским. Терминология

трансплантологии динамична и отражает изменения в онтологических оппозициях,

таких как «жизнь ‒ смерть», «свое ‒ чужое», «внутри ‒ снаружи».

3. Терминология трансплантологии в большей степени представлена

полилексемными терминами. По количеству терминоэлементов в полилексемных

терминах трансплантологии русского языка насчитывается до десяти лексем,

английского – до шести, испанского – до восьми. В английском языке преобладают

двухкомпонентные термины, в русском – трехкомпонентные, в испанском –

четырехкомпонентные.
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4. С учетом порядка следования грамматически связанных терминоэлементов

в составе полилексемных терминов в русскоязычной терминологии выделено

больше структурных моделей по сравнению с испано- и англоязычной.

5. К монолексемным терминам предметной области трансплантология

относятся простые и сложные термины. Простые термины преобладают в

терминологии английского языка, сложные – в русско- и испаноязычной

терминологии.

6. Сложные термины сферы трансплантология образованы префиксальным,

суффиксальным, префиксально-суффиксальным способами и словосложением.

Суффиксальный способ терминообразования является доминирующим в

испанском языке. Префиксальный и префиксально-суффиксальный способы

терминообразования преобладают в английском языке. Словосложение более

характерно для русскоязычной терминологии.

Научная новизна исследования обусловлена анализом ранее не изученного

эмпирического материала – терминологии предметной сферы трансплантология

трех неблизкородственных языков. В диссертации разработана и применена

комплексная методика анализа терминологии новой предметной сферы

трансплантология, включающая понятийно-фреймовый, корпусный и

аналитический этапы. Впервые на основе фреймового анализа составлен

сопоставимый корпус текстов и словарь узкоспециализированных терминов

трансплантологии на материале русского, английского, испанского языков. Впервые

проанализирована синтаксическая и морфологическая структура терминологии

трансплантологии, изучены семантические отношения и описаны способы

терминообразования на материале трех языков.

Теоретическая значимость исследования определяется вкладом: в теорию

номинации – за счет расширения представлений о структуре и семантике

русскоязычной, англоязычной, испаноязычной терминологии в области

трансплантологии; в терминоведение – за счет изучения особенностей вербализации

научного понятия посредством терминологии и представления базовых положений

фреймового анализа; в сопоставительную лингвистику – за счет сравнения и
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сопоставления способов образования терминологии в трансплантологии; в

лексикологию и семантику – за счет проведения компонентного анализа,

позволяющего проанализировать смысловую структуру терминов и выявить связи

между их отдельными значениями; в когнитивную лингвистику – за счет разработки

комплексной методики анализа понятия, что способствует дальнейшему развитию

когнитивно-дискурсивного знания о характере формирования отдельной

терминосистемы путем структурирования понятий интенсивно развивающейся

предметной области трансплантология.

Практическая значимость определяется возможностью использовать

полученные результаты исследования в преподавании дисциплин по

терминоведению, теории дискурса, лингвистике текста, лексикологии (разделы

«Словообразование», «Терминообразование»), переводоведению, а также по

когнитивным наукам. Данные исследования могут быть положены в основу

создания отраслевого многоязычного словаря.

Апробация работы была осуществлена в ходе выступлений на заседаниях

кафедры лингводидактики Пермского государственного национального

исследовательского университета (Пермь, ПГНИУ, 2019–2022 гг.), а также в

формате докладов в рамках городских и международных конференций: «Перевод,

реклама и PR в современной межкультурной коммуникации» (Пермь, ПНИПУ,

2018 г.), «Ломоносов – 2019» (Москва, МГУ, 8–12 апреля 2019 г.), «Методические

и лингвистические проблемы LSP» (Самара, СамГМУ, 18–19 мая 2021 г.),

«Функциональные особенности межкультурной коммуникации и проблемы

перевода» (Москва, Институт ИЯ РУДН, 18 ноября 2022 г.), «Школа метафоры:

метафора в образовании и в лингвистике» (Пермь, ПГНИУ, 21–23 ноября 2022 г.),

«Терминология, дискурсология и экология языка в современной лингвистике»

(Астрахань, Астраханский ГМУ, 8 февраля 2024 г.), а также в формате доклада в

рамках круглого стола «Опыт практической реализации цифровых технологий в

профессионально ориентированном обучении иностранным языкам» (Пермь,

ПГМУ им. академика Е. А. Вагнера, 25 мая 2023 г.).
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Основные положения диссертации отражены в 9 публикациях, 5 из которых

представлены в изданиях, входящих в реестр ВАК РФ. Работа изложена на

193 страницах, содержит 36 рисунков, 31 таблицу.

Структура работы определяется целью и задачами исследования, состоит из

введения, четырех глав, заключения, библиографического списка и приложений.

Во введении обосновывается актуальность работы, определяются цель,

задачи и материал исследования, формулируются объект и предмет исследования,

описывается методика исследования, раскрываются теоретическая и практическая

значимость, новизна, формулируются положения, выносимые на защиту.

В главе 1 «Теоретические и методологические основы исследования

терминологии» представлен комплексный подход исследования терминологии,

объединяющий функциональное, когнитивное и структурное терминоведение,

описана методика исследования функционирования терминологии и рассмотрены

способы терминообразования.

В Главе 2 «Понятийно-фреймовый и корпусный этапы исследования

терминологии трансплантологии» описан процесс сбора материала

исследования, то есть извлечения терминов и контекстов их употребления из

текстов.

В Главе 3 «Семантический анализ терминологии трансплантологии в

русском, английском, испанском языках» составлены контекстуальные

дефиниции, проведен их компонентный анализ и описаны три типа семантических

отношений. В русском, английском и испанском языках выявлены

терминологические единицы, вступающие в отношения абсолютной синонимии,

антонимии (комплементарные, градуальные и векторные антонимы) и родо-

видовые отношения (гипонимы, гиперонимы, партонимы).

В Главе 4 «Структурный анализ терминологии трансплантологии в

русском, английском, испанском языках» проведен анализ терминов

трансплантологии по формальной, синтаксической и морфологической структурам

в трех языках. Полилексемные термины рассмотрены посредством проведения

формального и синтаксического анализа в трех языках, а также изучены
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морфологическая структура и способы словообразования монолексемных

терминов, разделенных на простые и сложные термины.

В заключении подведены итоги работы и представлены перспективы

дальнейшего исследования.

Библиографический список состоит из списка научной литературы,

посвященной проблеме исследования, а также списка источников материала.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ И МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ

ОСНОВЫ ИССЛЕДОВАНИЯ ТЕРМИНОЛОГИИ

1.1. Актуальные проблемы терминологических исследований

Под терминологией обычно понимают совокупность терминов специальной

области знания, отражающую понятия этой области, т. е. лексический состав языка

науки и техники. Основной единицей терминологии является термин – слово или

словосочетание специального языка, выбираемое или создаваемое для точного

выражения специального понятия.

Терминологию изучают представители различных лингвистических

направлений. В отечественном терминоведении вопросами определения

терминологии занимались такие исследователи, как Б. Н. Головин, Р. Ю. Кобрин,

С. В. Гринев-Гриневич, В. П. Даниленко, В. М. Лейчик, В. Н. Прохорова, А. А.

Реформатский, В. А. Татаринов [Головин, Кобрин 1987; Гринев-Гриневич 1993,

2008; Даниленко 1977; Лейчик 2009; Прохорова 1996; Реформатский 1959, 1961;

Татаринов 1996]. Как утверждают Б. Н. Головин, Р. Ю. Кобрин: «Терминология

является системной и упорядоченной совокупностью научных или технических

терминов в рамках определенной предметной области» [Головин, Кобрин 1987].

Терминология – наиболее представительная часть специальной лексики,

проявляющаяся в особенностях языка той или иной профессиональной группы.

Термин как объект терминоведения со временем претерпевал изменения и

изучался с различных позиций. Так, например, функционирование термина

исследовали такие ученые, как Г. О. Винокур, В. М. Лейчик, А. А. Реформатский,

Ю. В. Сложеникина, А. В. Суперанская, Н. В. Подольская [Винокур 1939; Лейчик

1988; Реформатский 1961; Сложеникина 2006; Суперанская, Подольская,

Васильева 2012]. Изучением вопросов, связанных с различными требованиями к

терминам, занимались Д. С. Лотте, В. М. Лейчик [Лотте 1931, 1961; Лейчик 1988]

и др. Большое количество работ посвящено когнитивным аспектам терминологии

[Абдурахмановa 2016; Алексеевa 1990; Бисеровa 2018; Володина 1996; Голованова

2004; Лату 2009; Новодранова 1998a, 1998b, 2009; Мишланова, Хрусталева 2009 и
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др]. Структурно-семантические особенности и функциональные аспекты

исследования терминологии изучались такими учеными, как С. М. Величкова,

М. А. Левина, Ю. Н. Ревина [Величкова 2014; Левина 2013; Ревина 2011 и др.].

Различные аспекты исследования медицинской терминологии представлены в

работах Л. М. Алексеевой и С. Л. Мишлановой [2002], Е. В. Бекишевой [2007],

С. И. Маджаевой [2005].

Связь термина с понятием исследовали ряд лингвистов – представителей

российского языкознания: Г. О. Винокур [1939], М. Г. Заседателева [2011],

В. С. Кулебакин и Я. А. Климовицкий [1970], Д. С. Лотте [1961]. В формулировке

дефиниции понятия «термин» как носителя информации о специальном понятии

российская и зарубежная лингвистические школы условно поддерживают и

дополняют друг друга, указывая, однако, на то обстоятельство, что понятийная

сущность термина представляет собой одну из ключевых лингвистических проблем.

Рассмотренные выше отечественные направления терминоведения можно

дополнить зарубежными исследованиями теории термина. Зарождение

терминоведения как отдельной науки началось в 1930-е гг. Основоположником

зарубежного терминоведения является австрийский ученый О. Вюстер [Wuster

1931].

К зарубежным современным подходам относятся фреймовое терминоведение

(Frame-based Terminology) [Faber 2009] и онтотерминология (ontoterminology)

[Roche 2016]. Вопросами определения терминологии занимался Г. Фельбер [Felber

1984]. Автор дал следующие определения: терминология ‒ «междисциплинарная и

трансдисциплинарная область знания, имеющая дело с понятиями и их


[…]


84. posttransplant survival выживаемость после трансплантации –

85. posttransplantation посттрансплантационный период +

86. potential donor потенциальный донор –

87. potential recipient потенциальный реципиент –

88. preservation консервирование органов +

89. “presumed consent” презумпция согласия –

90. pretransplantation дотрансплантационный период –

91. primary nonfunction первично нефункционирующий

трансплантат

–

92. primary nonfunction первичная дисфункция

трансплантата

–

93. pump blood flow насосный кровоток –

94. rapid cooling of organs быстрое охлаждение органов –

95. recipient 1. реципиент;

2. получатель крови

+

96. reperfusion 1. реперфузия органа

2. реперфузия трансплантата

–

97. retrieval of organs изъятие органов от ДНС –

98. retrieval of organs from NHBD изъятие органов от ДНС –

99. retrieval of the organ изъятие органа от ДНС –

100. retrieving organs изъятие органов –

101. retrieving the liver изъятие печени –

102. shortage of donor organs дефицит донорских органов –

103. transplant трансплантат +

104. transplant survival выживание трансплантата –

105. transplant team бригада трансплантологов –

106. transplantation трансплантация, пересадка +

107. transplantation of organs трансплантация органов –

108. UCNHBD liver 1. печень от неконтролируемого ДНС;

2. печень, полученная от

неконтролируемого ДНС

–

109. UCNHBD transplant 1. трансплантат, полученный

от неконтролируемого ДНС;

2. трансплантат от

неконтролируемого ДНС

–

110. “uncontrolled” (UCNHBD) неконтролируемые ДНС –

111. uncontrolled HBD transplants 1. трансплантаты от

неконтролируемых ДБС;

трансплантаты, полученные от

контролируемых ДБС

–

112. viability of NHBD liver 1. выживаемость печени от ДНС;

2. выживаемость печени,

полученной от ДНС

–

113. viability of organs выживаемость органов –
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114. waiting list лист ожидания –

115. warm ischemia тепловая ишемия –

116. warm ischemia time время тепловой ишемии –
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ПРИЛОЖЕНИЕ II

Испано-русский глоссарий

Донор с небьющимся сердцем (DCP, DTMC, donante en asistolia) –

асистолический донор, донор, у которого смерть наступила вследствие остановки

сердца или остановки сердечно-легочной деятельности (paro cardíaco, parada

cardíaca, parada cardiorrespiratoria).

Донор со смертью мозга (donante en muerte cerebral, donante en muerte

encefálica) – донор, у которого смерть констатирована вследствие смерти

головного мозга и изъятие органов осуществляется при работающем сердце.

Возможна эксплантация и трансплантация органов с низкой толерантностью к

ишемии: печень, сердце, легкие, поджелудочная железа, кишечник.

1. administración de anticoagulante введение антикоагулянта –

2. alotrasplante аллотрансплантат –

3. antígeno del injerto антиген трансплантата +

4. arteria mesentérica superior верхняя брыжеечная артерия +

5. asentimiento familiar согласие семьи –

6. аsistolia 1) асистолия

2) остановка сердца

+

7. auto-resucitación ауторесусцитация –

8. autorización familiar разрешение семьи –

9. autotrasplante 1) аутотрансплантат

2) аутотрансплантация

+

10. by-pass байпас –

11. cadáver 1) донор-труп

2) труп

+

12. calidad del órgano качество органа –

13. célula клетка +

14. célula del donante донорская клетка –

15. célula trasplantada пересаженная клетка –

16. clasificación de los donantes a

corazón parado

классификация доноров с

небьющимся сердцем

–

17. concepto de muerte encefálica концепция смерти мозга –

18. consentimiento a la familia 1) согласие семьи;

2) разрешение семьи

–

19. сonstatación de la asistolia констатация смерти вследствие

остановки сердца

–

20. corazón сердце +
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21. criterios de selección del donante критерии селекции донора –

22. DCP ДНС –

23. donación a corazón parado донор с небьющимся сердцем –

24. donación de la categoría tipo III пересадка органов донору

III категории

–

25. donación de órganos 1) пересадка органов;

2) трансплантация органов

–

26. donación en asistolia no controlada пересадка органов

неконтролируемым асистолическим

донорам

–

27. donación tras la muerte cardiaca донор с небьющимся сердцем –

28. donante донор –

29. donante con criterios expandidos 1) донор с расширенными

критериями;

2) маргинальный донор

–

30. donante controlado контролируемый донор –

31. donante en asistolia асистолический донор –

32. donante en asistolia no controlada неконтролируемый асистолический

донор

–

33. donante en asistolia tipo IIa асистолический донор IIа типа –

34. donante en asistolia tipo IIb асистолический донор IIb типа –

35. donante en muerte cerebral донор с констатированной смертью

мозга

–

36. donante en muerte encefálica донор с констатированной смертью

мозга

–

37. donante fallecido умерший донор –

38. donante marginal маргинальный донор –

39. donante no controlado неконтролируемый донор –

40. donante no controlado a corazón

parado

неконтролируемый донор с

небьющимся сердцем

–

41. DTMC ДНС –

42. extracción de órgano изъятие органа –

43. extracción de riñon изъятие почки –

44. función del órgano функция органа –

45. función del órgano trasplantado 1) функция пересаженного органа;

2) функция трансплантируемого

органа

–

46. función primaria del injerto первичная функция трансплантата –

47. hígado печень +

48. hipotermia гипотермия +

49. hora de parada cardíaca 1) время остановки сердца;

2) время остановки сердечной

деятельности

–

50. implantación 1) имплантация

2) пересадка, приживление

+
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51. implantar un riñón имплантировать почку –

52. injerto 1) трансплантат

2) имплантат

+

53. injerto renal почечный трансплантат –

54. isquemia caliente тепловая ишемия –

55. latido cardíaco сердцебиение –

56. lesión del órgano trasplantado повреждение пересаженного органа –

57. lista de espera лист ожидания –

58. masaje cardíaco массаж сердца +

59. masaje cardíaco externo внешний массаж сердца +

60. métodos de preservación методы консервации органов –

61. muerte cardíaca 1) сердечная смерть;

2) остановка сердца

–

62. muerte cerebral смерть мозга –

63. muerte encefálica смерть мозга –

64. número de donaciones количество пересадок органов –

65. número de órganos количество органов –

66. órgan trasplantable 1) пересаженный орган;

2) трансплантируемый орган

–

67. órgano орган +

68. órgano de cadáver 1) трупный орган;

2) орган донора-трупа

–

69. órgano de DCP no controlado орган от неконтролируемого ДНС –

70. órgano del donante донорский орган –

71. órgano enfermo больной орган –

72. órgano procedente de asistolia орган от асистолического донора –

73. órgano viable жизнеспособный орган –

74. oxígeno кислород +

75. paciente 1) пациент

2) больной

+

76. páncreas поджелудочная железа +

77. parada cardíaca остановка сердца –

78. parada cardiorrespiratoria остановка сердечно-легочной

деятельности

–

79. paro cardíaco остановка сердца –

80. paro cardíaco en muerte encefálica остановка сердца во время смерти

мозга

–

81. período de hypotension период гипотензии –

82. permiso judicial юридическое разрешение –

83. pool de donantes донорский пул –

84. posible donante потенциальный донор –

85. posible donante pulmonary потенциальный донор легких –

86. posible receptor потенциальный реципиент –

87. potencial donante потенциальный донор –

88. potencial donante de órganos потенциальный донор органов –
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89. рotencial donantе de pulmón en

asistolia

потенциальный асистолический

донор легких

–

90. potencial donante tipo III III тип потенциального донора –

91. preservación 1) консервация

2) консервирование,

предохранение, сохранение

+

92. preservación de órganos консервация органов –

93. preservación mediante la perfusión консервация органов путем

перфузии

–

94. programa de donación en asistolia программа асистолических доноров –

95. programas de DCP программы ДНС –

96. programas de donación en asistolia

no controlada

программы пересадки органов

неконтролируемым асистолическим

донорам

–

97. pulmón легкое +

98. RCP СЛР –

99. reanimación cardio-pulmonar сердечно-легочная реанимация +

100. receptor реципиент +

101. rechazo agudo del injerto острое отторжение трансплантата –

102. rechazo del órgano 1) отторжение трансплантата;

2) отторжение органа

–

103. reperfusión реперфузия –

104. riñón implantado имплантированная почка –

105. riñón trasplantado пересаженная почка –

106. supervivencia del injerto выживаемость трансплантата –

107. supervivencia del trasplante renal выживаемость почечного

трансплантата

–

108. técnica del trasplante техника трансплантации –

109. tejido ткань +

110. tiempo de isquemia время ишемии –

111. tiempo de isquemia caliente время тепловой ишемии –

112. tiempo de isquemia fría время холодовой ишемии –

113. tiempo de isquemia prolongado пролонгированное время ишемии –

114. tiempo de preservación del cadáver 1) время консервации трупных

органов;

2) время консервации органов

донора-трупа

–

115. tiempo mínimo tras la parada

cardíaca

минимальный период времени

после остановки сердца

–

116. tipaje del HLA HLA-типирование –

117. tipaje HLA HLA-типирование –

118. tipo de donante тип донора –

119. trasplantar трансплантировать –

120. trasplantar un riñón трансплантировать почку –
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121. trasplante 1) трансплантат

2) трансплантация, лоскут, пересадка

+

122. trasplante bipulmonar трансплантация, пересадка двух

легких;

–

123. trasplante de órganos трансплантация органов –

124. trasplante hépatico 1) трансплантация печени;

2) пересадка печени

–

125. trasplante pulmonar легочный трансплантат –

126. trasplante renal почечный трансплантат –

127. trasplante unipulmonar пересадка, трансплантация одного

легкого

–

128. ventilación mecánica искусственная вентиляция легких –

129. viabilidad 1) выживаемость

2) жизнеспособность

+

130. viabilidad de órgano выживаемость органа –

131. viabilidad del órgano выживаемость органа –

132. xenotrasplante ксенотрансплантат –
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ПРИЛОЖЕНИЕ IV

Словари, используемые для исследования

терминологии трансплантологии

Авторы Название Год
Кол-во

страниц

Кол-во

терминов

Акжигитов Г. Н.,

Бенюмович М. С.,

Чикорин А. К.

Англо-русский медицинский словарь 1992 608 Ок. 70 000

Антонян Р. Г.
Большой русско-английский

медицинский словарь
2000 696 Ок. 70 000

Арнаудов Г. Д.

Медицинская терминология на пяти

языках: Latinum, Русский, English,

Francais, Deutsch

1964 1029 ‒

Белинский Г. Ю.,

Елкин Н. И.,

Пашков Е. П. и др

Испанско-русский медицинский словарь 1991 836 Ок. 42 000

Марковина И.Ю.
Большой англо-русский и русско-

английский медицинский словарь
2018 592

Свыше

110 000

Под ред.

Чучалина А. Г.

Англо-русский медицинский

энциклопедический словарь Stedman’s

medical dictionary

1995 716 –

Электронный

ресурс
Большой медицинский словарь – – –

Электронный

ресурс
Diccionario de la lengua española – – –

Электронный

ресурс

Diccionario panhispánico del español

jurídico
– – –

Электронный

ресурс
Meriam Webster Medical Dictionary – – –

Gómez D. F y

Estrada H.
Diccionario Español- Sáliba – – –