ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА
о диссертации Чиганаевой Веры Сергеевны
«Способы терминообразования в трансплантологии (на материале русского,
английского, испанского языков)» (Пермь, 2024),
представленной на соискание ученой степени
кандидата филологических наук
по специальности 5.9.8. Теоретическая, прикладная и сравнительно-
сопоставительная лингвистика

Диссертационное исследование В.С. Чиганаевой посвящено изучению способов терминообразования в терминологии предметной сферы *трансплантология* на материале трех неблизкородственных языков.

Тема диссертации представляется **актуальной**, во-первых, потому что исследования способов терминообразования в молодых, активно развивающихся терминологиях (к которым, несомненно, относится терминология трансплантологии) является насущной проблемой современного языкознания и терминоведения; во-вторых, актуальность обусловлена обращением автора к текстовому исследованию терминов и сопоставлению терминов в сфере функционирования и сфере фиксации; в-третьих, актуальным представляется выбор типолого-сопоставительного подхода, при котором в центре внимания находится выявление особенностей терминообразования в терминологии трансплантологии в типологически несхожих языках.

**Новизна исследования** определяется выбором объекта исследования – терминологии трансплантологии, тем, что впервые проанализированы структурно-семантические особенности и способы образования терминов трансплантологии в русском, английском и испанском языках; на основе фреймового анализа составлен сопоставимый корпус текстов по трансплантологии.

**Теоретическая значимость исследования** состоит в том, что автором разработана и применена комплексная методика анализа структурно-семантических особенностей и способов терминообразования в терминологии трансплантологии.

**Практическая ценность** работы определяется возможностью использования выводов и собранного практического материала в преподавании и разработке учебных программ, курсов и пособий; полученные результаты способны внести несомненный вклад в разработку специализированных словарей и глоссариев по трансплантологии.

**Обоснованность** основных положений, выносимых на защиту, и выводов, сформулированных в диссертации, обеспечивается всем ходом проведенного анализа и полученными результатами. **Достоверность и надежность полученных результатов** обеспечиваются качественной и количественной валидностью теоретического и языкового материала (2522 контекста употребления терминов в трех языках), а также методологической оснащенностью исследования: применением комплексной методики исследования терминов трансплантологии, включающей понятийно-фреймовый, корпусный этапы и этап структурно-семантического анализа терминологии.

Структурно работа (общим объемом 193 страницы) выстроена логично и продуманно. Ее разделы и содержание полностью отвечают поставленным целям и задачам.

Во **введении** диссертации обосновывается актуальность исследования, описывается степень разработанности проблемы, формулируются цель, задачи, методы, положения, выносимые на защиту, раскрываются научная новизна, теоретическая и практическая значимость, представлены результаты апробации работы.

**Первая глава** посвящена анализу основополагающих понятий исследования, их трактовке в отечественной и зарубежной лингвистической науке: термин, терминология, терминосистема, способы терминообразования, семантические отношения терминов.

Особенно ценным и любопытным представляется то, что автор подробно останавливается на обосновании комплексной методики исследования терминов трансплантологии, включающей три этапа, а также

применяет к терминологическому текстовому исследованию понятия «экстралингвистический контекст», «макроконтекст» и «микрoконтекст».

Во **второй главе** автор подробно описывает процесс сбора фактического материала и в ходе понятийно-фреймового этапа исследования строит фрейм предметной области *трансплантология* и его базовые слоты и подслоты. В ходе корпусного этапа В.С. Чиганаева составляет сопоставимый корпус текстов по трансплантологии, что позволяет отобрать 2522 контекстов употребления терминов в исследуемых языках.

В **третьей главе** на обширном материале проведен семантический анализ терминологических единиц трансплантологии в трех языках и описаны три типа семантических отношений между ними. Ценным представляется вывод автора о гибридном характере терминологии трансплантологии, о важной роли процесса перехода общемедицинских терминов в узкоспециальные.

В **четвертой главе** В.С. Чиганаева проводит структурный анализ терминов трансплантологии по формальной, синтаксической и морфологической структурам. Диссертант выделяет доминирующие структурные модели полилексемных терминов в сопоставительном аспекте, анализирует морфологическую структуру простых и сложных терминов.

В **заключении** автор формулирует выводы и возможные перспективы исследования.

Характеризуя проведенное исследование в целом, подчеркнем, что работу отличает четкость и логичность композиции и представления материала. Постановка исследовательской задачи, подробный и всесторонний анализ языкового материала, полученные выводы представляются значимыми и корректными, свидетельствуют о высоком уровне профессиональной подготовки диссертанта. Сформулированные в работе положения и выводы дают основание считать, что поставленные автором цель и задачи исследования достигнуты.

Наряду с отмеченными положительными сторонами исследования хотелось бы обратить внимание на следующие аспекты работы, требующие уточнения:

1. В тексте работы часто повторяются некоторые положения или промежуточные выводы. Так, результат построения фрейма предметной области трансплантология продемонстрирован в соответствующем параграфе (с. 52). Далее краткое описание данного фрейма почти в неизменном виде упоминается в других параграфах и главах работы (с. 58, 67). Также и в третьей главе, в каждом параграфе подробно поясняется методика исследования антонимов посредством компонентного анализа (п.3.1. – с. 62, п. 3.2. – с. 72, п.3.3. – с. 85). Частые повторы некоторых положений несколько утяжеляют работу.

2. На с. 86-87 автор анализирует испанские термины *donantes de pulmon* и *donantes pulmonar* и делает вывод о том, что системно они являются синонимами, а контекстуально - антонимами, так как «в большей степени актуализируют дифференциальную, а не интегральную сему». Насколько оправдано, по мнению автора, считать антонимами эти два термина? Как представляется, формальная разница между ними обусловлена особенностями испанского языка как романского, а сама связь с научным понятием (*донор легкого*) не претерпевает изменений. Иными словами, делает ли антонимичный контекст антонимичными сами термины?

3. Если развитая синонимия в русском языке свидетельствует об активном развитии трансплантологии как науки в России (а, следовательно, и ее терминологии), то чем можно объяснить низкий процент антонимических отношений и терминов-антонимов, которые, как указывает диссертант, также «связаны с тенденцией к дифференциации, обогащению и усложнению ее структуры»? Автор указывает причину преобладания в русском языке терминов-синонимов: «калькирование с английского языка, поскольку данный язык является международным» (с. 98). При этом один из выводов третьей главы заключается в том, что антонимия более всего характерна для

английского языка. С чем, в таком случае, связано меньшее количество антонимических терминов трансплантологии в русском языке?

4. Четвертая глава содержит некоторые неточности в формулировках. На с. 165 автор делает вывод о преобладании аффиксальных терминов в испанском и русском языках по сравнению с английским языком за счет греко-латинского фонда, однако в выводах к главе 4 указывается, что «по сравнению с русским языком, в английском языке приставки латинского и греческого происхождения заимствует английский язык» (с. 168). Далее постулируется: «в испанском языке, по сравнению с русским языком, в терминах не выделяются приставки латинского и греческого происхождения, испанский язык не заимствует греческие и латинские приставки». В то же время на с.157 представлены префиксы латинского происхождения, участвующие в образовании сложных терминов в испанском языке.

В этой связи возникает также вопрос: почему в английском языке меньше терминов с греко-латинскими элементами, если терминология трансплантологии преимущественно опирается на медицинскую терминологию (с. 145), имеющую в основе термины греко-латинского происхождения?

Высказанные замечания и вопросы носят частный характер и не снижают общей ценности диссертации В.С. Чиганаевой, не влияют на основные теоретические и практические результаты работы. Диссертационное исследование В.С. Чиганаевой является завершённой, самостоятельной работой, характеризуется внутренним единством, чёткостью и логичностью изложения.

Автореферат полностью отражает содержание диссертационного исследования, опубликованные работы (включая 5 статей из списка ВАК) дают представление об основных положениях диссертации.

Диссертационная работа В.С. Чиганаевой на тему «Способы терминообразования в трансплантологии (на материале русского, английского, испанского языков)» соответствует критериям, установленным

Положением о присуждении ученых степеней (утв. Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 № 842), а ее автор заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.8. Теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика.

Официальный оппонент:

кандидат филологических наук

по специальности 10.02.20.

Сравнительно-историческое, типологическое

и сопоставительное языкознание,

доцент, доцент кафедры иностранных языков

и межкультурных коммуникаций

ФГБОУ ВО «Уральский государственный

Университет путей сообщения»

(ФГБОУ ВО «УрГУПС»)

Буженинов Александр Эдуардович

14.11.2024 г.

Сведения об организации:

620034, Свердловская обл., г. Екатеринбург, ул. Колмогорова, д.66

Телефон: +7 (343) 221-24-44

E-mail: <https://www.usurt.ru>

Я, Буженинов Александр Эдуардович, даю согласие на включение моих персональных данных, содержащихся в отзыве, в документы, связанные с защитой указанной диссертации, и их дальнейшую обработку.

*Людмила Буженинова А.Э. заверяю.*

*Спец. по кадрам А.М. Вакурова*